ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июня 2013 г. N 517

О ВВЕДЕНИИ ОГРАНИЧЕНИЙ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕФТЕПРОДУКТОВ И ДРУГИХ

ВИДОВ ТОПЛИВА, СЖИГАНИЕ КОТОРЫХ ПРИВОДИТ К ЗАГРЯЗНЕНИЮ

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 04.05.1999 N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха", Законом Воронежской области от 05.06.2006 N 55-ОЗ "Об охране атмосферного воздуха на территории Воронежской области" правительство Воронежской области постановляет:

1. Ввести на территории Воронежской области ограничения использования нефтепродуктов и других видов топлива, сжигание которых приводит к загрязнению атмосферного воздуха, согласно приложению.

2. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории Воронежской области использование топлива, при проведении производственного экологического контроля осуществлять лабораторный контроль партий топлива на соответствие ограничениям использования нефтепродуктов и других видов топлива, сжигание которых приводит к загрязнению атмосферного воздуха.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя правительства - руководителя департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области Увайдова М.И.

Исполняющий обязанности

губернатора Воронежской области

А.В.ГУСЕВ

Приложение

к постановлению

правительства Воронежской области

от 14.06.2013 N 517

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕФТЕПРОДУКТОВ И ДРУГИХ ВИДОВ

ТОПЛИВА, СЖИГАНИЕ КОТОРЫХ ПРИВОДИТ К ЗАГРЯЗНЕНИЮ

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА <*>
	                               Автомобильный бензин

	 N
п/п
	  Наименование показателя
	 Единицы
измерения
	                 Нормы

	Класс 2
	 Класс 3
	 Класс 4
	 Класс 5

	 1
	             2
	    3
	                   4

	 1
	Октановое число по
исследовательскому методу,
не менее
	    -
	 80,0
	  92,0
	   95,0
	   98,0

	 2
	Октановое число по моторному
методу, не менее
	    -
	 76,0
	  83,0
	   85,0
	   88,0

	 3
	Массовая доля серы, не более
	  мг/кг
	  500
	   150
	    50
	    10

	 4
	Объемная доля бензола, не
более
	    %
	   5
	    1
	    1
	    1

	 5
	Концентрация железа, не
более
	 мг/куб.
   дм
	 0,01
	  0,01
	   0,01
	   0,01

	 6
	Концентрация марганца, не
более
	 мг/куб.
   дм
	 0,25
	  0,25
	   0,25
	   0,25

	 7
	Концентрация свинца, не
более
	 мг/куб.
   дм
	  2,5
	   2,5
	   2,5
	   2,5

	 8
	Объемная доля
оксигенатов,
не более
	  метанола
	    %
	   -
	менее 0,17% масс. или 0,17% об.

	   этанола

	   -
	    5
	    5
	    5

	изопропанола

	   -
	   10
	    10
	    10

	третбутанола

	   -
	    7
	    7
	    7

	 изобутанола

	   -
	   10
	    10
	    10

	 9
	Объемная доля
углеводородов,
не более
	ароматических
	    %
	   -
	   42
	    35
	    35

	 олефиновых

	   -
	   18
	    18
	    18

	10
	Содержание моющей присадки
	    %
	Согласно паспорту на конкретную партию
      бензина с моющей присадкой

	                                Топливо дизельное

	  N
 п/п
	   Наименование показателя
	 Единицы
измерения
	               Нормы

	  Класс 3
	 Класс 4
	  Класс 5

	  1
	              2
	    3
	                 4

	  1
	Массовая доля серы, не более
	  мг/кг
	    350
	    50
	    10

	  2
	Массовая доля полициклических
ароматических углеводородов,
не более
	    %
	     11
	    11
	    11

	  3
	Содержание присадки,
уменьшающей содержание вредных
веществ в отработавших газах
	    %
	  Согласно паспорту на конкретную
партию топлива дизельного с моющей
             присадкой

	                                      Мазут

	  N
 п/п
	          Наименование показателя
	   Единицы
  измерения
	      Нормы

	  1
	                     2
	      3
	        4

	  1
	Массовая доля серы, не более
	      %
	       3, 5

	  2
	Содержание сероводорода, не более
	      %
	      0,002

	                              Топливо печное бытовое

	  N
 п/п
	          Наименование показателя
	   Единицы
  измерения
	      Нормы

	  1
	                     2
	      3
	        4

	  1
	Массовая доля серы, не более
	      %
	       1, 1

	  2
	Содержание сероводорода
	  мг/куб. м
	    Отсутствие

--------------------------------

<*> Настоящие ограничения использования нефтепродуктов и других видов топлива, сжигание которых приводит к загрязнению атмосферного воздуха, на территории Воронежской области применяются к топливу, находящемуся на стадиях транспортировки, приема, поставки, хранения и реализации.